
 
Pièce n°6

Annexes

Département de la Drôme

Plan Local d’Urbanisme de la commune 
de SAILLANS





 

Annexes
1- Les périmètres à l’intérieur desquels s’applique le droit de préemption urbain

2- Le périmètre des secteurs situés au voisinage des infrastructures de transports ter-
restres, dans lesquels des prescriptions d’isolement acoustique ont été édictées

3- Les servitudes d’utilité publique

4- Les annexes sanitaires
	 - Collecte et gestion des déchets
	 - Captage des eaux potables
	 - Schéma directeur d’assainissement des eaux usées et pluviales
	 - Zonage d’assainissement des eaux usées
	 - Zonage d’assainissement des eaux pluviales

5- Les zones archéologiques de saisine

6- Arrêté portant dispense de déclaration de coupes d’arbres dans les espaces boisés 
[...]
plus « sophistiquées », et de ce fait, plus coûteuses.

3.4.3.2 Aptitude des sols à l’assainissement autonome

L’étude de l’aptitude du sol à l’assainissement autonome consiste à effectuer des sondages à l’aide d’une
tarière, accompagnés le plus souvent par des tests de perméabilité (PORCHET – niveau constant),

Les études des sols réalisées par GEOPLUS en 1997, 1999 et 2000 ont concerné 10 zones, ces
investigations ont mis en évidence :

• des sols inaptes à l’assainissement autonome en raison de la topographique (pente supérieure à 15%),
aux lieux-dits : « Route de Veronne », « Les samarins Sud », « La Mure », et « Montmartel » ;

• des sols inaptes à l’assainissement autonome en raison de la mauvaise capacité d’infiltration des sols
en place (perméabilité inférieure à 6 mm/h), aux lieux-dits : « le Collet », « Saint Jean » et
« Chauméane » ;

• des sols moyennement favorables à l’assainissement autonome (alluvions grossières), aux lieux-
dits : « Route de Veronne », « Les Samarins Sud et Nord », « La Mure », « Montmartel » et « la zone
d’activités »;

• des sols très favorables à l’assainissement autonome (graviers et cailloutis à matrice sablo-limono
argileuse), aux lieux-dits : «Les Samarins Sud et Nord », « La Mure », « Montmartel » et « Chauméane »;

Des sondages complémentaires ont été réalisés par PÖYRY en juillet et août 2007 dans les secteurs dits
« CONTERICHE » et « La Mure ». Ils ont mis en évidence des sols :

• favorables à l’assainissement autonome sur la parcelle n° 785 au lieu-dit « Contériche » et la parcelle n°
218 située au quartier la Mure.



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Dossier enquête publique
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 03/07/2019  - 24 (68)

• moyennement favorables à l’assainissement autonome sur la parcelle n° 211 située au quartier la
Mure.

• défavorables à l’assainissement autonome sur la parcelle n° 380 au lieu-dit « Contériche » et la parcelle
n° 429 située au quartier la Mure.

(Cf. Carte d'aptitude des sols–annexe).

3.4.3.3 Remarques importantes

La carte d’aptitude des sols étant définie à partir de sondages ponctuels d’une part, et les sols étant par
nature très hétérogènes sur la Commune de SAILLANS d’autre part, il est fortement conseillé pour tout projet
de construction ou de réhabilitation de filière d’assainissement non collectif, de confirmer la filière par un
sondage sur la parcelle concernée.

La carte d’aptitude des sols à l’assainissement non collectif est un outil d’aide à la décision pour le choix du
zonage de l’assainissement par les élus de la Commune de la SAILLANS. Elle sera, le cas échéant, utilisée
par le SPANC (Service Public de l’Assainissement Non Collectif) dans le cadre de sa mission de contrôle des
installations existantes, ainsi que pour l’attribution des autorisations de construction ou de réhabilitation. Elle
n’est cependant pas exhaustive à l’échelle de la commune et ne fait pas l’objet de l’enquête publique.

Certaines techniques particulières, admises pour la réhabilitation ou la création de dispositifs
d’assainissement autonome pour des habitations existantes, ne seront autorisées qu’à titre exceptionnel. Elles
peuvent être refusées dans le cas de constructions neuves.

Coûts du projet3.4.4

3.4.4.1 Coûts d’investissement en équipements d’assainissement non collectif

Le coût d’investissement pour la mise en place d’une filière d’assainissement non collectif est très variable
d’un abonné à l’autre, il dépend notamment :

• de la nature de l’opération (constructions neuves ou réhabilitations),
• de la qualité des ouvrages existants (fosses réutilisables ou à remplacer, etc.),
• de la nature des sols,
• des contraintes locales (fortes pentes, nécessité de relever les effluents, etc.),
• du dimensionnement des ouvrages (fonction de la taille et de l’occupation du bâti).

Le coût de la mise en place ou de la réhabilitation des assainissements individuels, non conformes ou
manifestant des dysfonctionnements, est estimé en moyenne entre 6 000 et 15 000 € (pour un logement de 3
chambres).

NB : le pétitionnaire devra fournir une étude de sols spécifique à l’assainissement autonome de manière à
adapter la filière au terrain et au bâti concerné. Le montant de cette étude peut être estimé à 1 200 € HT.

3.4.4.2 Coûts de fonctionnement des équipements d’assainissement non collectif

Les dispositifs de prétraitement, fosses septiques ou fosses toutes eaux doivent être vidangées tous les 4 ans
(ou après contrôle de la hauteur de boues) d’après la réglementation en vigueur par un vidangeur agréé. Cet



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Dossier enquête publique
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 03/07/2019  - 25 (68)

entretien est indispensable pour éviter le colmatage des fosses et pour empêcher tout départ de boues
susceptibles de colmater les ouvrages de traitement à l’aval ou de nuire à l’environnement et à la salubrité
publique si le rejet est direct.

Répercussions financières3.4.5

La totalité des coûts d’investissement et de fonctionnement des filières d’assainissement non collectif est à la
charge des propriétaires des installations.

 L’assainissement collectif des eaux usées3.5

Généralités3.5.1
La Commune de SAILLANS possède un système d’assainissement complet, comportant un réseau
d’assainissement des eaux usées en partie séparatif, un réseau d’eaux pluviales et une station d’épuration.
Le réseau d’assainissement des eaux usées est exploité en régie communale et la Station d’épuration est de
la compétence de Communauté de Communes du Crestois et du Pays de Saillans.

Les réseaux des eaux usées3.5.2
NALDEO a élaboré le SIG complet à partir des plans fournis par la commune, et toutes les informations
présentes sur les plans ont été retranscrites sous SIG qui comprend les informations suivantes :

• Canalisation : type, écoulement, matériau, diamètre, année de pose, linéaire,
• Organes : regard, tabouret de branchement, poste de refoulement, déversoir d’orage.

3.5.2.1 Le patrimoine

• Le matériau et le diamètre est connu pour 83 % des canalisations. Le matériau dominant est le PVC et le
diamètre dominant est le 200 mm.

• Au début de l’étude, la période de pose était inconnue pour 15 % des canalisations.
• L’analyse des photos aériennes (Site IGN_Géoportail) par NALDEO a permis d’attribuer des périodes de

poses (à valider par la commune) et de préciser la période de pose pour 67% supplémentaires soit 82%.

L’Indice de connaissance patrimoniale qui est un indicateur (P202.2B) qui évalue, sur une échelle de 0 à 120,
à la fois :

• le niveau de connaissance du réseau et des branchements,
• et l’existence d’une politique de renouvellement pluriannuelle du service d'assainissement collectif.

Pour la commune de SAILLANS, la valeur de l’indice avec les données communales et les compléments
apportés par NALDEO serait de l’ordre 51/120.
Au moins 40 points doivent être obtenus pour considérer que le service dispose du descriptif détaillé du
réseau mentionné à l'article D.2224-5-1 du CGCT

3.5.2.2 Reconnaissance du réseau

Les réseaux d’assainissement ont fait l’objet des visites en novembre et décembre 2018. Ces visites ont
permis de réaliser la mise à jour des plans.



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Dossier enquête publique
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 03/07/2019  - 26 (68)

Par ailleurs, certains regards accessibles ont fait l’objet de fiches de visite présentées dans le carnet annexé
au rapport de phase 1.

Les constats, établis suite à la reconnaissance du réseau, sont présentés plus précisément ci-après par
système d’assainissement. Les dysfonctionnements constatés sont également détaillés dans le carnet de
fiches regards (annexe du présent rapport).

D’un point de vue global, les principaux disfonctionnements constatés sont décrits ci-dessous :

• Regards non accessibles : Sur les 109 regards investigués, 23 n’ont pu être ouverts.
• Présence de dépôts dans les réseaux : le réseau est globalement dans un état correct et est bien

entretenu, toutefois, nous avons observé au niveau de quelques regards la présence de dépôts. Sur les
109 regards investigués, 13 sont concernés.

3.5.2.3 Déversoirs d’orage

Les déversoirs d’orages ont fait l’objet d’une visite. La fiche de visite est présentée en annexe de la phase 1.

Le système d’assainissement de l’agglomération dont la charge transitant dépasse 12 kg/j en DBO5
mais reste inférieure à 120 Kg/j, est soumis à Déclaration au titre de la Loi sur l’Eau.

Tableau 4 : Caractéristiques générales du D.O

N° du DO NOM (étude 2013) Localisation Type Milieu récepteur Remarques

DO1 Entrée STEP D493 ; Le Collet Trop Plein Drôme

DO2 Drôme Parking des
remparts Trop Plein Drôme

DO3 Rue Barnave Rue Barnave Surverse Réseaux EP
puis Drôme

DO4 L’église Rue des frère
Naef Surverse Réseaux EP

puis Drôme
Ne fonctionne

plus

DO5 Le Riousset Parking des
remparts Trop plein Drôme

DO6 La Mairie Boulevard de
l’Echo Surverse Réseaux EP

puis Drôme

DO7 la Grand’Rue DVO 7 la
Grand’Rue Milieu naturel N’existe plus

DO8 Rue Achinard Surverse Réseaux EP
puis Drôme

Découvert lors du
récolement

(Environ 10 EH
en amont)

Il est constaté par rapport à l’étude de déclassement 2013, que deux D.O ont été supprimés.et un petit
D.O a été mis à jour lors du récolement.

Lors de nos visites, nous n’avons pas observé de déversement de temps sec.



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Dossier enquête publique
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 03/07/2019  - 27 (68)

3.5.2.4 Postes de refoulement

La Commune de SAILLANS dispose de deux postes de refoulement :

• PR Drôme situé à l’ouest du village.
• PR ZI situé sur la route de Crest D93.

Il s’agit d’ouvrages simples en bon état, muni de deux pompes. Les schémas de principe, ainsi que les
photos du poste de refoulement, figurent en annexe du rapport Phase1

La station d’épuration3.5.3

Les eaux usées collectées par le réseau d’assainissement de la commune de SAILLANS sont traitées dans
une station d’épuration de type boues activées à aération prolongée, d’une capacité nominale de 1440 EH.
L’ouvrage est implanté à 1,5 km à l’Ouest du Bourg.

3.5.3.1 Caractéristiques générales

• Code national (SANDRE) : 060926289002
• Date de mise en service de la station : janvier 1992
• Capacité constructeur : 1440,00 EH (86,40 Kg DBO5)
• Débit nominal (de temps sec) : 259,20 m3/j
• Type d’épuration : Boues activées
• Filières eau : Prétraitements, Boues activées - aération prolongée,

Clarification
• Nom du milieu récepteur : La Drôme

Le traitement des boues se fait par épaississement et déshydratation naturelle et 3 bassins d’infiltration de
450 m² chacun, constitués d’un massif de sable calibré de 1 m d’épaisseur assurant un traitement tertiaire par
infiltration des effluents entre mai et octobre.

3.5.3.2 Historique

La station d’épuration avant son déclassement avait une capacité de 1080 à 2700 EH (avec un ratio de 60 g
de DBO5/j/EH). La commune n’utilisait que le bassin d’aération de 300 m3 qui peut traiter 86.4 kg de DBO5,
soit une charge polluante de l’ordre de 1 440 EH. Il a donc été acté dans le cadre de la régularisation de
transformer le deuxième bassin d’aération de 200 m3 en bassin d’orage et de réaliser des travaux sur le
réseau et les D.O.

Les interventions qui ont été programmées au niveau de la station épuration sont

• 2014 – la mise en place de l’Autosurveillance (2014)
• Un pluviographe
• Un débitmètre

• 2015-2019



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Dossier enquête publique
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 03/07/2019  - 28 (68)

• La réhabilitation du second bassin d'aération de 200 m3 en BASSIN D'ORAGE comprenant diagnostic
du génie civil existant, démolition des parties inutiles, vidange et nettoyage, reprise du radier, pose
des organes hydrauliques, pose poste refoulement, vannes, automatisme, cana de liaison, enduit
extérieur et toutes sujétions

• Réhabilitation du POSTE de RELEVAGE existant pour utilisation compatible avec BASSIN D’ ORAGE
D’après les informations recueillies auprès de l’exploitant de la station d’épuration (SUEZ) au mois de
décembre 2018, la station a mis en place l’auto-surveillance mais n’a pas fait l’objet d’autres travaux.

Performance du système de collecte3.5.4

3.5.4.1 Analyse des données 2003

Les résultats de la campagne de mesures, réalisée par BETURE CEREC en février-mars 2003 (4 semaines)
en entrée de la station, fait état : d’un débit moyen journalier de l’ordre de 204 m3 composé d’un volume
d’eaux usées de l’ordre de 64 m3, les eaux claires parasites représentaient donc environ 70% du volume reçu
à la station.

A la suite de ces investigations, BETURE CEREC a proposé des travaux d’amélioration de la collecte. Ces
travaux se résument en :

• des travaux de réparation pour l’élimination des eaux parasites pluviales issues d’une fontaine, d’un
déversoir d’orage mal calibré, et d’une casse au niveau d’une canalisation de l’eau potable,

• travaux de mise en séparatif du réseau au niveau du bourg pour l’élimination des eaux claires parasites
de temps sec (mauvaise étanchéité du collecteur bâti).
• En 2005, des travaux de réhabilitation ont été réalisés sur la rue Illaire, rue Lambert, et le Pont.
• En 2010-2011, des travaux d’extension du réseau ont été effectués au niveau du Quartier « Le

Pêcher ». Ils ont concerné 15 branchements.
• En 2013-14 des travaux de mise en séparatif sur la rue du Temple et la Grande Rue ont été réalisé.

Les travaux ont consisté en 485 ml de collecteur eaux usées, 560 ml de collecteur eaux pluviales
et 85 branchements particuliers.

• En 2013-2014, des travaux de mise en place de réseau des eaux usées ont été réalisés au niveau du
Quartier les Samarins. Les travaux ont consisté en 440 ml de collecteur eaux usées et 17
branchements particuliers.

3.5.4.2 Analyse des données 2012

La campagne de mesures en continu sur réseaux s’est déroulée en Juin 2012. Huit points de mesures de
débit ont ainsi été installés
• Mesures de débit

• 1 au niveau de la STEP
• 3 au niveau des D.O n° 1, 2 et 5

• Mesures de temps de surverse sur 4 autres D.O. (3, 4, 6 et 7)

Les résultats de mesure de débit au niveau de la STEP ont mis en évidence une diminution du débit des eaux
claires parasites temps sec qui passe de 140 m3/j à 39.4 m3 /j.



Commune de SAILLANS (26)
Schéma directeur des réseaux des eaux usées et des eaux pluviales

Dossier enquête publique
Affaire n° KR8160

Naldeo Version du 03/07/2019  - 29 (68)

Les résultats de mesures sur les déversoirs d’orage ont montré qu’en temps de pluie, les déversoirs d’orage
ont généralement déversé pour des pluies de retour 15 jours et bimestriel. Les déversements survenus par
temps sec sur les D.O N°3, 4, 5, 7 étaient liés à un manque d’entretien

3.5.4.3 Aménagements préconisés sur le réseau

Dans le cadre de la régularisation, il a été proposé de réaliser des travaux sur le réseau et les D.O. à l’horizon
2015-2019.

La commune a procédé entre 2015 et 2017 aux travaux au niveau du poste de refoulement du village
(rénovation et renforcement) et l’équipement des déversoirs d’orage cité ci-après :

• DO1 : station d’épuration,
• DO2 : Drôme,
• DO3 : Rue Barnave,
• DO4 : Pont du Rieussec,
• DO5 : Mairie Callade.

3.5.4.4 Fonctionnement des D.O (Objectif eau)

L’analyse des données de télésurveillance 2018 des D.O équipés montre qu’au cours de l’année 2018 :

• Les D.O dits « Mairie » et « Rieussec haut » ont débordé 32 fois
• Le D.O dit « Rue Barnave » a débordé 10 fois
• Le D.O dit « Rieussec Bas » a débordé 4fois

Performance du système de traitement3.5.5

3.5.5.1 En 2015

4 bilans de pollution ont été réalisés dont un par le SATESE et 3 par CHESS EPUR’

• Bilan SATESE

Il a été effectué en juillet, la population raccordée a été estimée à environ 833 EH (soit 55%) en charge
hydraulique et 797 EH (soit 48%) en charge organique (DBO5) et le rejet n’était pas conforme aux normes